
 
 
 

 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ADESIONE A NUOVO COM (CENTRO 

OPERATIVO MISTO).  
        
        
L’anno duemilasedici, addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 17,45, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     -       X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                           

      - 

   
                                                                  Totale       2       1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



G.C. n. 4  del 24/02/2016 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ADESIONE A NUOVO COM (CENTRO 

OPERATIVO MISTO).  
        
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che  
- il COM (Centro Operativo Misto) è la struttura operativa che coordina i servizi di 
emergenza e protezione civile in un ambito predefinito, avente determinate caratteristiche 
strutturali e organizzative e deputata allo svolgimento di specifiche attività in presenza di 
situazioni rilevanti ai fini della Protezione Civile; 
- nella riunione dei Comuni inseriti nel COM 8 della Provincia di Novara, tenutasi a 
Ghemme, sede del citato COM, il giorno 8 Febbraio u.s., presente in rappresentanza del 
Comune di Briona il Sindaco, è emersa l'indisponibilità del Comune di Ghemme a 
proseguire il proprio impegno quale sede del Centro Operativo stesso; 
- nella stessa riunione il Comune di Ghemme ha manifestato la propria intenzione di 
richiedere l'aggregazione al COM 1, avente sede in Borgomanero; 
- questa Amministrazione ritiene di non poter in nessun caso aderire ad una proposta di tal 
genere, ritenendo che, per distanza e per assoluta incongruenza di problematiche idro-
geologiche ed ambientali, non sia assolutamente opportuna l'aggregazione con il Comune 
di Borgomanero; 
 
EVIDENZIATO che i dati storici dimostrano che le problematiche di natura idrogeologica 
interessanti il territorio di Briona sono collegate al bacino del Fiume Sesia ed, in 
particolare, alle condizioni meteorologiche e climatiche della c.d. Bassa Valsesia;  
 
RITENUTO, pertanto, per i motivi esposti di optare per la richiesta di aggregazione, ove 
venga a cessare il COM 8 con sede in Ghemme, al COM 3 della Provincia di Novara, con 
sede in Carpignano Sesia; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica 
 

PROPONE 

 
 
1. DI DARE MANDATO al Sindaco affinché, per il caso di cessazione del COM 8 della 
Provincia di Novara, con sede in Ghemme, provveda a richiedere l'inserimento ed 
aggregazione del Comune di Briona al COM 3 della Provincia di Novara, con sede in 
Carpignano Sesia; 
 
2. DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 
________________________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 08/03/2016 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 08/03/2016 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 08/03/2016                                                                             
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       f.to    dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 


